Ego plane, si possem, ad vos libenter venisse, non solum propter vos, sed et propter virginem vestram, in qua Deus tam mirabiliter operatur, ut contra naturam, imo supra naturam pene sine cibo subsistere possit humano. Mirum dictu! in his duobus more vivit angelico, non comedendo, virginitatem servando. Datum est ei a Domino servare virginitatis titulum, apprehendere fructum. Haec reliquit Chaldaeos, qui quasi dæmones interpretantur, ut oblita sæculari pompa, et carne contempta, sponsi jungatur amplexibus, et obliscescens populum suum, et domum patris sui (*Psal. xliv*), habitet in regione vivorum. Haec non in Segor civitate parva, sed virtutis culmine ascenso, in monte salvam se facit, nec post Christi tunicam ad tollendum aliud vestimentum in tecta descendit. Ipsi plene pudicitiae virtus in terra quæ spinas et tribulos germinat, et quam serpens comedit, invenitur tanquam aurum in luto, gemma in sterquilino, lilium inter spinas. Ipsi sane virginitas supernæ civitatis est virtus, supernorum civium decus, ubi non habet quis de integritate quod perdat, de corruptione quod doleat. Hujus laus et exsultatio virtutis canticum est quod ignorant viduæ, nesciunt conjugatæ. Condelectamur itaque glorie virtutis ejus, quæ fallacem mundi gloriam respuisse jactatur, quæ Deo nubere maluit, carne virgo et spiritu. O quam decenti rubore, ut verbis illius utar, genas suffundit virginas ingeniti gemma pudoris! Compositum reddit omnem puellaris corporis statum et mentis habitum disciplina, cervicem submittit, ponit supercilia, componit vultum, ligat oculos, cachinos exhibet, moderatur linguam, gulam lievit, iram sedat, moderatur incessum. Talibus decet pudicitiae vestem distingu marginalis. Istiusmodi circumdatur varietate virginitas. Porro de sapientia admirabili virgine vestra multa mihi narratis, ad quæ non incredulus, rogo quatenus pro nobis Dominum roget. Ex parte nostra ei preces porrigitatis.

Bene valeatis, et servi vestri jugem memoriam habeatis.

Ægre fert datas sibi laudes.

Dilectio et semper diligendo compresbytero suo R., frater G., parce laudare, vituperare parcus.

Non est opus multis vos alloqui sermonibus, nec rhetoricae mella elquare dulcedinis. Et hoc quidem postremum sicut imperitia denegat, sic illud primum nec angustia temporis nec festinatio permittit latoris. Maximo vero genas nostras rubore suffunditis: dum in laudibus nostris lascivo scribendi genere utimini. Liqueat plane quod ignoto scribitis, dum tam a nobis aliena profunditis: parum quippe laudis promeretur principium, si satori deroget finis inconditus. Ut autem B. Gregorij verbis utar, certe super simiam leonem vocas, quod eo modo vos agere conspicimus, quo scabiosos saepe catulos pardos vel tigres vocamus. Hoe quoque mihi ad iniquitatum mearum cumulum accedit, ut cum vindicari in me iniquitas debuerit, laudes pro vindicta recipiam. Et quidem non est ita, ut dicitur, sed utinam ita esset ut dicitur, ne is qui non solet mentiretur! Ad hæc autem cujusdam bonæ mulieris verba respondeo, *Nolite me vocare Noemi, id est pulchram, sed vocate me Maram, quia valde amaritudine plena sum* (*Ruth 1*). Ipsa vero scripta vestra in hoc approbo, quod exercitia scholaria redolent, et accurati sermonis copiam administrent, lata festivo quodam schemate decurrat oratio; porro debitas super hoc vobis porrigo gratiarum actiones, quod litterarum vehiculis ad me prius currere dignata fuit vestra dilectio. Valete memor mei in Domino. Ore vestro loquor, sum tuus, esto meus.

Gratulatur abbatii Sancti Andreæ ordinis Cisterciensis de sua promotione.

Dilecto et venerabili patri W. abbati sancti Andreæ, frater G. humilis Sanctæ Barbaræ subminister, scuto bona voluntatis gregem suum defensore.

De promotione vestra exsultat spiritus meus illum prosequens gratiarum actione, qui superbos humiliat et exaltat humiles. Non enim de illorum sorte vos esse censemus, de quibus scriptum est: *Dejecisti eos dum allevarentur* (*Psal. lxxii*), qui honoribus quidem prouiciunt, sed moribus cadunt; qui [magis] præesse cupiunt, quam prodesse; qui scipios pascunt, non oves; qui quæ sua sunt querunt, non quæ Jesu Christi; qui veniente lupo regem non defendunt, sed fugiunt; quos Deus ponit ut rotam; qui sumentes magisterium, majus sumunt et iudicium; de quibus et pocta Clau.: . . . *Jam non ad culmina terræ - Injustos creuisse queror, tolluntur in altum Ut lapsu graciore ruant.*

Verum de illo numero vos esse consilium, qui præsunt in sollicitudine, quos zelus domus Dei comedit, sub quorum cultura arida siccus reflorescit;

et in gratiam cum suo redit Domine, cuius minas et securim formidat. De illorum, inquam, estis consortio qui cum Moyse occidunt sacrilegos, cum Phinees perfodiunt impudicos, cum Samuele lugent inobedientes, cum Job pro filiis sacrificium offerunt, cum Aaron coram Pharaone divinas criminationes edicunt, cum Noe his quibus submersio imminet arcum pbitumne litam prouident; quibus est virga correctionis in oves, baculus defensionis in hostes, quorum animus vermiculus humilitatis in prosperis, clypeus est constantiae in adversis. Plantationem plane quam inter sylvestres sylvæ illius arbores plantavit Pater vester coelestis divini roris aspersione rirere facitis; quippe qui coelestium literarum copiosa lectione pingue scitis, et de cuius pectore manat fons aquæ salientis in vitam æternam, puteus aquarum viventium. Sæpe autem vidimus multas radices apius trunci sylvestris unius solius surculi unitione fructificare feliciter: unde et de nativæ ac dulcioris arboris ramis, quæ ad prædictam plantationem cuius fructus longe redolet, pertinere dignoscitur surculus assumptus et naturali sed humilioris arboris trunko insertus est; sed inde priori arbori unde assumptus fuerat restitus, et ipsius arboris culmine reinsertus, ut ex eo, largiente Domino, major fructus successerit. Quia igitur de illa novella plantatione Cenomannici pagi ad quam irrigandam accessi tis, ad priorem ei sæpedictam plantationem redistis, et ibi data est vobis potestas dicendi huic: *Vade et vadit, et alio: Veni et venit* (Luc. vi), devotas paternitati vestreæ preces porrigitus, ut fratrem Robertum sacristan vestrum ad nos usque destinetis. Peracto autem pro quo eum vobis necessarium duximus, illum ad vos post duos dies vel tres remittamus. Valeat et semper proficia in Domino paternitas vestra.

PISTOLA XXXIX.

AD PETRUM DE BUXERIA.

Dicit se professionis voto et præpositura officio impediti quominus in solitudine maneat.

Amicissimo Patri et domino (20) P. de Buxeria, filius suus G., salutem et plenum sincerae dilectionis affectum.

Mihi quidem, venerabilis Pater, optabile esset secretioris vita beatitudine perfaci, et talium uti consilio cum quibus possem de Scripturis saepius celebrare colloquium. Eapropter, assumptis pennis columbae, cuperem in purum liberumque transire volatum, requiescere et manere in solitudine. Sed in ecclesia nostra, in qua non sum expers talium, duplice vinculo necessitatis astringor: ex voto videlicet meæ professionis, et ex officio præpositoræ ordinis. Qualiter igitur id quod tam omnime flagitatis adimplere possim non video. Scio equidem, beatissime Pater, quia ipsa, quam ardenter sitio, dulcedo præsentie vestre, et vox vestra

A plena suavitatis mellifluæ, ibi me saepius resoveret. Scio quod peregrinationis nostræ tedium de æterna patria vobiscum loquendo frequentius relevaret commorantem. Novi quod per ignatum eloquium vestrum charitatis flamma quæ ex gratia concipiatur ad æterna invisibilium gaudia nostrum crebro affectum succenderet. Spiritus enim sanctus, qui, ut credimus, in pectore vestro jucundum sibi habitaculum preparavit, vestris intervenientibus meritis, ad illam supernæ lœtitiae frequentiam quandoque cor nostrum sublevaret. Conarer namque et verbis vestris adjatus et exemplis secretum speculativæ repelere libertatis, in qua supernæ vobis claritas arridet visionis ad illa revolare quietis culmina, quibus secreta coelestia cordis manu tangere, quibus superna quæreris gaudia incorporaliter videre. Vigeat et semper seruat in vobis charitas Dei.

PISTOLA XL.

AB JOANNEM ABBATEM.

Causatur de litterarum raritate.

Venerabili abbatu suo J., frater G., quod merita supplicum excedit et vota.

Amor quo simplicior eo tenerior ad læcendum: simplicitate sua proficiens incedit, si quid in amico ei uulnus occurrit, offenditur. Id enim ab amico exigit, quod ex se præbet. Mollis est nimis, ut ille ait, unicus diligentis, et ad omnem sensum doloris argutus. Quorsum hoc spectet alloquium breviter explicabo. Sum silentii vestri vehementer impatiens, quod genus querelæ amantibus familiare est. Diu scribendi operam distulisti, et vereor ne forte in nos vestra claudicet affectio. Facit tenerior affectio ut sit querela proclivior. Forsitan occupationes ad excusationem prætenditis; sed illo rerum eventus nunquam eveniat, ut ingenium vestrum labor detrahatur, benignitatem cura flectat, facundiam usus exhaustat. Ego licet pauperrimi mei ingenii conscius, amoris inde vestri gratia ductus non erubesco infantia meæ maciem publicare, cum sileatis ac si eloquii vestri vena tenuata sit. Sed dilectio vestra, obsecro, me visitare digneatur, æternumque vitæ manna suavi litterarum rore animæ meæ infundat. Adsit nobis dignatio vestra charitatis affectu, quo longe melius junguntur animæ, quam locis corpora. Et hoc quidem satis esset eis quos amor spiritus a terra sublevat perfectius; nobis autem sermonum vices oportet esse solatio. Fecit religiosa cura ut prior scriberetis, non eritis tam irreverens, ut provocatus abstineatis. Consentaneum naturæ est, ut officia a vobis inchoata a me probata coalescant. Ergo de reliquo sermonis estate munificus: mea cura non deerit, quæ vos styli vicissitudine munetur. Porro inultas ob causas me vobis obnoxium esse confiteor, ut quoties convenienter possim, et debeam et desiderem vos præsentialiter visitare, sed

(20) Petro, ad quem supra, epist. 15.

ad præsens desideriis meis opportunitas non occurrit. Obstant impedimenta quam plurima, verba tamen salutationis et excusationis vobis mittere credidi fructuosum, sperans quod apud prudentiam vestram intellecta necessitate charitas veniam impetrabit. Scit ipse Deus qui charitas est quæ vos affectione complector, et ultimam cor meum lynceis, ut aiunt, oculis videretis! Sed jam habeat sermo modum, quem erga vos nunquam habebit affectio. Opto ut vobis jam dudum suscepti officii cursus arrideat, quamvis dubitare non possim ne mutare vos posse probitatem, et virtutes stimulo præriorum felicius incitari. Valeant fratres nostri qui nos una vobiscum foveant orationibus sacris.

Diligo te sane. Si queris quomodo? pure.
Si quantum? iuxta pondus amicitiae

EPISTOLA XLI.

AD HUGONEM PRIOREM S. MARTINI SAGIENSIS.

Ejus virtutes prædicat, hortaturque eum ad Vitam Walt. scribendam.

Dilecto et venerabili domino et amico suo (21) II., frater G., salutem in Deo salutari suo.

Teste papa Innocentio in familiaribus scriptis dilectione vera consistit, eapropter quod ad vos scribo amicitia tenacis indicium est. Me namque vis amoris trahit post vos, quia verus amor post Christum trahit vos. Tantoque majori affectione vos diligimus, et chariorem in nostris visceribus reliquemus, quanto ad ea quæ ad honorem et incrementum religionis pertinere cognoscitis, libentius et promptius aspiratis. Constat enim vos corde et opere divinis obsequiis et piis acibus frequenter inhærere. Hinc denique est in juvene nostro vestis asperior, virtus restrictior, et ad omne opus bonum spiritus promptior. Hoc etias impedit, ubi se potentiae colesti infudit. Vere, ut Scriptura refert, *Senectus venerabilis est non diuturna, neque numero annorum computata. Cani sunt autem sensus hominis et etas senectutis vita immaculata (Sap. iv).* Ipsius autem juvenis nostri anima in numero adolescentularum quæ in odore unguentorum post sponsum currunt posita, ad perfectam, ut credimus, etatem, et ad nubiles, ut ita dixerim, perveniens annos, annos dico meritorum, non temporum, facta nuptiis colestis sponsi idonea, ipsius absentiam sursum tendentibus desideriis novit querendo gemere, gemendo querere. Agnovit actorem suum colestis sapientia gemmis redimita illius simplicitas; agnovit, inquam, et tota virtute dilexit Dominum ejus anima, Christi columba, lacte lota, residens juxta fluenta plenissima, et singularia castitatis angelicæ, ipsius thalamo, ipsius cubiculo se devovit. Hinc est nimurum, quod ipsa mens vestra, frater charissime, amoris flamma in compunctionis

A lacrymis inardescit, colestis patriæ præmia ante oculos proponit, supernis jam cibis intercessus concupiscit. Florem ætatis vestræ datis Deo, nec a liminibus sapientiæ alienus prudenter deliberastis inter vitam et mortem, inter spiritum et carnem, inter Christum et mundum. Merito itaque talem prompto et patulo amicitiæ sinu recipimus. Merito optamus ut et nos in curam sancti et fidelissimi pectoris vestri recipiamur. Totis vero affectibus exoptamus, ut bonarum rerum fructus dulcissimos afferatis, qui copiosa virtutum laude flouruerint. Non vereor ne diligentia vestra tali laude tepeſcat, quin potius benevolentiam vestram spero hac quasi quodam stimulo ad id quod melius est incitari; ut enim vir sapiens ait, bonis familiare

B est laude sua non tepeſcare, sed studia bona accumulare, quorum mercedem sentiunt non perire. Sed hæc hactenus. Cæterum quæ de Vita beati viri (22) Wal., Deo inspirante, scribere cœpistis, si vita comes fuerit, prosequi et perficere ne pigritiūnī. Non erit in conspectu Dei inglorius, qui tantorum præco fuerit meritorum. Ut animus fuit celerior litteris, ita prius fuit vos amare, quam scribere. De his quæ circa vos sunt edoceat veterarum recursus litterarum. Gaudete in Domino semper; Spiritus sancti aura vos provehat, et ad portum optati littoris prosequatur. Valete.

* Si quis amat vere, quod amat nescit removere
A cordis thalamo.

* Est ratio, quod amor rationis nesciat usum.
Est in amore modus, non habuisse modum

EPISTOLA XLII.

HUGONIS PRIORIS S. MARTINI SAGIENSIS AD GAUFRIDUM.

Superiori epistolæ respondet.

Dilecto et venerabili Patri et amico suo G., II. suus, quā vellet habere salutem.

Litteras vestras habui, litteras jucunditatis, quæ pliū animuni mulcent et excitant ad salutem. Ultimam meam inveniret exitus mei ex hac Ægypto dies, qualem me fieri litteræ vestræ jam fatentur! Sed ponens ante oculos meos speculum Scripturarum, invenio animam meam peccatorum maculis sordidatam, miseram, et inanem, nec laude dignam. Gratia tamen Dei non me permittit sic execrari, ut laudibus hominum animæ meæ salutem committam. Recurro enim ad conscientiam, quam si invenio debilem, imbecillitatem meam condemnabo; si sanam, grates refero Sanatori. Scripsistis ut de beati W. prosequeret quod incipi; sed vos modo moneo et rogo ut scribatis quia, ut audivi, diu perendinavit apud vos, gratia Dei ei dante, infirmitatem, ut credo, propter vos. Nisi enim infirmus fuisset, non tantam moram apud vos fecisset. Nunc autem consequenter scribite quæ audistis ab eo, et

in Spicil. tom. II. et ms. tract. *De matrimonio* in biblioth. S. Martini Sag.

(21) Hugoni Sancti Martini Sagiensis monachi et prioris, ad quem epistolæ 33, 43, 46 et 49.

(22) Walterii de Mauritiiana, cuius extant epistolæ

remitte, et rogate eum, si adhuc est apud vos, ut veniat ad festum Sancti Martini securiter, quia in illo itinere, nec in corpore, nec in anima, gravem ullam patientur infirmitatem, et multam multis conferet utilitatem. Haec breviter litteris vestris respondi. Illis duobus mandatis, quæ mihi per dominum Ermaldum: canonicum mandastis, videlicet ut vinum biberem, et senicum comedetur, quorum primum grave, secundum leve est, nolo respondere per scripta, sed ego ipse tibi respondebo dulciter. Sciat quod multum mihi profuit id quod dedistis scriptum in rollo et verba vestra. Valete et orate pro nobis attentius quam, ne desiciamus, sed semper proficiamus in via, et quam citius poteritis, ad Vallem-Dei per nos venite (23).

Conflictu triplici me vexant tres inimici,
Serpens antiquus, caro lubrica, frater iniquus.

EPISTOLA XLIII.

GAUFRIDI AD HUGONEM PRIOREM S. MARTINI SACIENSIS.
*Hortatur ad sribendam vitam Walt. laudatque ejus
a vino abstinentiam.*

Dilecto dileyctori suo II., frater G., talarem induere tunicam, et hostiæ caudam immolare.

Me juvat ille suavissimus, ille floridus, quem mihi per venerabilem et approbatæ religionis virum misistis, vestri sermonis afflatus. Legi eum, et frequenter relogo, et placeat sèpius repetitus. Quoties illum sumo, quedam mihi ante oculos presentiæ vestre imago versatur. Amor amori, litteris litteræ responderunt. Gratulor itaque paræ nos esse, non solum affectione mentium, sed etiam vicissitudine litterarum. Curabo tamen ut obsequii mei trutina et libra preponderet. Videtur enim, ut ille ait, inertia quoddam esse collodium semper æqua lance censi. Optatis ut ipse litteræ vestre sonant, ut tales vos extremus inveniat ex hac Ægypto exitus vestri dies, qualis vos es: e scripta nostra loquuntur. Sed opponendo vobis speculum Scripturarum, invenire vos dicitis animam vestram peccatorum maculis sordidam, miseram, inanem, nec laude dignam. Et quidem recte de vobis ista sentitis; nemo enim mundus a sorde, nec infans cuius est unius diei vita super terram. Quis gloriabitur castum se habere cor? Astra non sunt munda in conspectu ejus. In multis nimirum offendit omnes; et si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nos seducimus. Sed propitiatorium est super arcum, et miseratione ejus super omnia opera ejus, cui canimus in Psalmo Misericordia tua, Domine, magna est super me. (Psal. LXXXV.) Advocatum quippe habemus apud Patrem Iesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, qui dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. (I Joan. ii, 8.) Haec est spes nostra, haec tota fiducia nostra. Ceterum ad hoc quod rogatis et monetis, scilicet ut vitam beati W. quam

A ex parte jam edidisti, conscriberem, respondeo quod indecens mihi videtur ut tam illustrem materiem styli diversitate confundam; sed et supra imbecillitatis mœsi vires istud esse perpendo negotium. Vos potius ea que eccepsistis explete, oreisque Deum, ut extensa sibi fidei vestræ devotionisque vela flatu Spiritus sui impletat, vosque in cursu operationis initæ propellat, tribuat vobis verborum significacionem, dictorum honorem, intelligentia lumen, veritatis cognitionem, vosque a periculo falsitatis defendat, ut sicut Anastasius in Antonii, Sulpius in Martini, Hieronymus in Ililarionis, Gregorius in Benedicti, sic et vos in venerandi W. genit. conscribendis tota ingenii vestri Spiritui sancto vela pandatis. Naviculam vestram ipsius B Spiritus sancti aura provebat, et ad portum optati littoris prosequatur. Non ergo ulterius fragili cymbam nostram nequaquam concitis fluctibus, sed vix stagnis et tranquillis aquis opportunam quæratis. Mandavi vobis ut modico vino aqua misto, propter stomachum vestrum, et maxime propter infirmitatem, tisim vitandam, uteremini; quod et Paulus Timotheo scribit, usus non Apostoli præcepto, sed medici consilio. Hoc autem vobis grave esse dicitis: legitis enim vinum omnino monachorum non esse (24), et: Bonum est homini non manducare carnem, neque bibere vinum; et de Domini Baptista: Vinum et siceram non bibet (Luc. i). Potens est autem Deus vos ab infirmitate defendere, pro cuius amore a tali poculo abstinetis. Utinam et ego talem ab illo abstinentiæ percepisset gratiam; sed infirmus sum, et vitiorum pondere pressus, pene in via desocio. Gemens dico, cum absinthium meum respicio, cum consita melle pocula vestra deprehendo. Rogatis ut quam citius potero ad Vallem Dei per vos veniam, sed multa mihi occurserunt remoramina, si tamen votis meis divinus favor arriserit, faciam quod hortamini. Valete, et pro nobis frequentius Domino supplicate. Det vobis ipse Dominus sic per sextæ currere statum, ut post communem septimam octavæ bravium comprehendatis. Amen.

* Ille Deum vita accipiet, divisque videbit
Permistas heroas, et ipse videbit illis.

* Lenta salix quantum pallenti cedit oliva,
Puniceis humili quantum saliuca rosetis,
Tantum cedo tibi.

EPISTOLA XLIV.

AD AUGUSTINUM AMICUM SUUM.

Laudat Augustinum, hortaturque eum ad secunda spiritualia.

AUGUSTINO venerabili amico suo, et in Christo dulcissimo, suus omnino G., salutem, et si quid melius esse salute potest.

Vere amicus fidelis protectio fortis; qui invenit illum, invenit thesaurum. Eapropter gaudeo, et

Trappa.

(24) In Regula sancti Benedicti, cap. 40.

(23) Monasterium ordinis Carthusiensis diœcesis Sagiensis, haud procul a Mauritania et a

congratulor vobis, utpote thesauro desiderabili reperio, qui me in gratiam amicitiae, tam festivis principiis, tam letabundis vultibus suscepistis. Nec cedet in contrarium principii felicitas, quia suo currat ordine, donec (donante Deo) optatos cursus contingere mereatur. Id autem grave sustineo, quod postea quam vestrae penetralia charitatis benigna mihi simplicitas reseravit, vos inter nos diutius immorari non licuit, nec meæ mentis ægritudinem relevare vestra dulci præsentia. Quod ergo præsentialiter initius egistis, per reciprocum litterarum vestrarum munus peragite. Assurget animus meus, quoties amabilitatis vestrae sermo deferetur. Nam et sanitatis apportabit fidem, et profectum ostendet ingenii; et quod majus est, charitatis elucebit officio. Hinc igitur ut me hujusmodi lingue vestrae flosculis frequentius aspergatis. Ipsos linguæ flosculos dulces etiam musarum sonos recte dixerim, qui mulcent aurem cordis grati modulatione dictaminis. Sed cum ad nos scribitis, quasi pastoreales inflatis calamos, cum sacra quæ noster gesta componitis, quasi sacris tubis carmen inclinitis. Canite itaque sicut coepistis, canite tuba in Sion, buccinate coram servis Dei, qui libenter audient. Quanto enim recentiora, tanto et gratiora. Preferantur igitur eleganter, profundantur egregie in tubis ductilibus, et voce tubæ cornea. Tubas ductiles, ipsa vestra studia voco sancti Spiritus munere, tanquam mallei percussione producta. Tuba vero cornea, quia cornu carneum excedit, ipsam dictantis cœlestia considerantis intentionem, ad nihil aliud respicientem, nisi ad Dei gloriam et honorem, et proximorum ædificationem. Ita plane titulum præclari testimonii albo calculo, veterum more, signatis. Non enim ex ore jejuno vobis tributa est laudatio, sed de bono thesauro cordis, et de copioso conscientiae promptuario boni fructus arrisit. Unde confidimus quia dabit vobis Dominus calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit nisi qui accipit. Spes igitur remunerationis solatum sit laboris, donec quod in ipsa spe suspiramus, in specie cognoscamus. De cætero illa amatoria, illa epithalamica cantica, et ad contemplationem commonitoria, quæ vestro nomini consecravi, vobis dicitis profuisse, quæ volo ut in interiori cordis thalamo ad excitandam animam vestram, ad sacri sponsi osculum, castosque complexus, horis secretioribus nonnunquam decantetis. Opto siquidem, et ex intimo cordis affectu desidero, non meis, sed sanctorum verbis utar, ut studeatis devotione penetrare cœlos, et mente supernas circumire mansiones, salutare Patres, apostolos, et choros prophetarum, martyrum admirari triumphos, ac stupere pulcherrimos ordines angelorum, et suavem cibum cœlestis patriæ, quia adhuc perfecte non potestis, saltē suspirando gustetis. Opto, inquam, opto ut studeatis quotidie ad illam transire angelorum metropolim, quæ libera est, et nulla contaminationis sorde maculatur, omnique

A voluptate calcata et compressis luxuriæ fluctibus, qui adversus nos, ut ille ait, cœbrius intumescent, cœlestibus jungamur choris, ut iam nunc illuc mente translati, angustiora contemplantes loca, simus quod futuri sumus. Spiritus sanctus sancta cordi vestro desideria inspiret, ut opera vestra fervore devotionis et dulcedine spiritualis gratiae condiantur. Orate attentius, quatenus fervor cœlestis desiderii quotidie in nostra mente ardenter excrescat, donec sarcina corporis abjecta, ad suum anima revolvet auctorem, et antiquam possessionem diu peregrinata conserdat. Amen.

EPISTOLA XLV.

GAUFRIDUM SACERDOTEM.

B Munuscula non esse spernenda quia parva sunt; sed quam magno animo fiant, consideranda.

Sacerdoti magno et excenso in verbo gloriae G., ejusdem nominis frater, gaudio quod nominis ore sui fert consonare.

Ita præceptis salutaribus monemur, et divina institutione formamur, semper gaude, in omnibus gratias agite. Non igitur de exiguo munere quod cum gaudio pauper misit amicus (parvum neque munuscum si aestimetur pretio sui, sed religiosum si amore penset); non, inquam, de illo parvo munuscule vos contrastari deceret, sed gaudere et gratias agere. Relatum est enim mihi quod inde conquerebamini. Videamus antem si patres quorum inhærente debetis vestigiis, taliter egrent. Vas electionis, ut de ipso primum loquar, doctor gentium in fide et veritate ad Philippenses. *C Gavisus sum, inquit, vehementer in Domino, quod tandem aliquando restorristis pro me sentire sicut et sentiebatis; occupati enim eratis, non quasi propter penuriam dico. Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse. Scio humiliari, scio et abundare. Ubique et in omnibus institutus sum et salari et esurire, et abundare et penuriam pati. Omnia possum in eo qui me confortat (Phil. iv, 10 et seq.) et cetera quæ mihi labor est dicere, et forsitan non vobis necessarium audire. Paulinus ad Augustinum: « Panem unum unanimitalis gratia vobis misiinus. » Quem utique panem dictus doctor cum gratiarum actione suscepit. Hieronymus ad Eustachium de acceptis muneribus: « Parva specie, sed charitate magna sunt munera accepisse a virgine, armillas, epistolæ et columbas. Verum ne videar dona minuisse, accepimus et canistrum cerasis refertum, talibus et tam virginali verecundia rubentibus, ut ea nunc a Lucullo delata existimarem, siquidem hoc genus ponit Ponto et Asia subjugatis de Cerassimto primus Roman pertulit, unde et a patria nomen arbor accepit. » Gregorius Anastasio Antiocheno episcopo: « Gratias Deo quia et odora sunt et sapora quæ dicitis, quæ agitis, quæ datis. » Et iterum: « Benedictiones locupletissimas omnes quæ directe sunt suscepisti, quæ mihi vir Dei pauper spiritu transmisisti. De quibus dicitis: Quid enim det pauper, nisi ea quæ paupera sunt? Sed*

nisi vos per humilitatis spiritum pauperes essetis, A benedictiones vestrae locupletes non fuissent. » Vir sanctus ad amicum qui sibi ægrotanti exenium miserat : « Suscepi, ait, charitatem vestram in charitate non in voluptate. » Ildebertus Mathildi Anglorum reginae : « Benedictionem tuam gratiarum prosequor actione, nec aliter tuum munus amplector, quam vel thura superi vel pinguium libamina victimarum. Illi siquidem non hostiam sed affectum considerant, eorumque gratiam devotio non impensa promeretur : purus et integer animus eos quoconque vult inclinat, nec minus quadrante quam talento cœlestem mittitat indignationem. Sic et apud me tuum donum tuus animus commendat, sic magnificat, sic illustrat. » Vir eruditus de exenio quod sibi amicus miserat ita versibus ludit :

*Abbas Fulcherius mihi mel pro melle rependit,
Spirituale dedi, materiale dedit.*

*Esculei fructus pira coctana melle redundant,
Gratia mittentis plus mibi melle sapit.*

*Dona recompensat donis, quæ dulcia per se
Plenius indulcat metella lingua senis.*

*Verba repræsentans Domini faciemque serenam,
Munera commendat nuntius ipse mibi.*

Noverant plane hi de quorum scriptis diversorum testimoniorum flores velut in unam coronam texuimus, quod secundum illud tritum vulgi proverbium in ratione dati et accepti matres et filie fiant amicæ. Sic etenim nutritur amor, concordia crescit. Indoctum temere doctum præsumo docere. Sed gaudeo quod materia mihi attributa est ludendi vobiscum. Gadeo quoties meas aures aura flaverit, quæ vos sospitem nuntiet. Rogo autem vos, ut pro mei cordis infirmitate enixius oreatis, quatenus mihi virtus detur a Domino, qua ad illum finem toto amore possim tendere, in quo sine fine valeam vobiscum gaudere. Gaudete in Domino semper.

EPISTOLA XLVI.

AD H. AMICUM SUUM.

Compatitur amici adversitatibus.

Charissimo suo H., frater G., vitam bonam et existum beatum.

Grandis, ut ille ait, aperitur dilectioni semita, cum supernæ causa dulcedinis migrat in delicias diligentis, et ille Spiritus, ille, inquam, rector cœli, incola paradisi amicorum mentes ligat : quos in corde uno et anima una vera charitas coacervat. Sic de nobis duobus scribimus, quia sic sentimus, et in hoc maxime gaudemus, quia dilectio ista non tam temporali floret officio, quam profectu germinat spirituali. Et ego, amantissime, amicorum rem faciendo, quam per portitorem litterarum vestrarum inandas, visito dominum et amicum, et quia adversitatem vestram ex parte cognovi, nota condoleo, nec mirum si in profundo pii pectoris grandis inhorruit spiritus tempestatis. Magne Deus! quanta est in antiquo adversario fraudulenta versutia, qui

A dum terminum vitæ nostræ respicit, adversitati nostra terminum non imponit, sed adversus nos acrius inflatur: ut sibi arctius nostras rapiat actiones? Sed absit, domine mi ! absit, inquam, ut quem Deus usque modo in suis honestavit laboribus, in eisdem vos deturpet inimicus, sed in flore juventutis vultum frugiferum æternus agricola metiat, efficiatur que odor vester sicut odor agri pleni, cui benedixit Deus, ita ut redoleat in vobis flos uvæ per prædicationem, ut gratia linguæ medicinalis in multis multis morbos curetis animalium, redoleat et flos lili per castitatem, flos violæ per humilitatem, flos spicæ per bonorum operum maturitatem, flos olivæ per misericordiam, flos rosæ per patientiam: Per ipsius vero patientiæ virtutem, Domino patientiam infundente, omnia vobis penitus cedent adversa. Nam secundum Job carmen habetis in nocte et in pressuris præsentibus de futuris gaudiis consolamini. Consolamini quoque et pascimini sanctorum scriptis, verbo Dei dulcibus, et oleo latitiae delibutis, quo libenter ungitis caput vestrum, quia non est in vobis mendax opus olivæ, in quo habitat charitas de corde puro et conscientia bona, et fide non facta. Nostis plane, ut beatus Gregorius scribit, quia perfecte bonus non est, nisi qui fuerit et cum malis bonus. Animus itaque vester ab his inquietantibus mundi turbibibus extractus, salutaris portus statione fungatur, ad cœlum sese sustollat, ac Deo suo jam proximus, sicut martyr beatissimus et doctor suavissimus docet Cyprianus, quidquid apud ceteros in rebus humanis sublime ac magnum videtur, intra suam jacere conscientiam glorietur. Experimento autem, ut credimus, vobis datur intelligi quam affectuose memoria vestri, in nobis sit vigilans ac devota et mutuæ allocutionis consolatio non sopita. Recordamur in hoc loco illius dulcis colloquii, quod apud sanctam Barbaram nobiscum habuistis, ut de spiritualibus sermo discurreret, sermo noster cœlesti spiritu redundabat, verba quæ loquebantur spiritus et vita fuere, nec a nostra discesserunt memoria, quæ in libro vitæ memoriter sunt scripta. Studentibus vero quibusdam magnis viris amicis vestris, quorum consilium respuere scipsum decipere est, vos per præsentia scripta monemus, ut sic in vobis abstinentia discreta sit, ne, dum hostem comprimere intendetis, civem necetis. Quod restat, Denun precamur, utsic præsens a sapiente disponatur actio, ut qui dissociamur in via, sociemur in patria.

EPISTOLA XLVII.

AD NICOLAUM SANCTI VICTORIS SUBPRIOREM.

Gratias agit pro amicitia.

Venerando patri et domino NICOLAO subpriori sancti Victoris Parisiensis, frater G., humilis sanctæ Barbaræ subminister.

Pro gratiarum actione hostia hæc pauperum est, quibus non est munus a manu, licet enim animus meus et nationi et loco respondeat, dari siquidem

et seri seruntur Normanni, et nomen Barbaræ du-
ritiam quamdam præferat naturalem. Non sum ta-
men adeo lapideus et ab omni affectionis humore
alienus et siccus, ut tam multipli gratiæ vestræ
possim esse ingratus. Grandis quippe aperta est a
vobis in nostris cordibus dilectionis semita, unde
superne causa dulcedinis migrat in delicias diligen-
tis. Hoc experti sunt clerici per quos meritis vestris
debitum misimus salutationis obsequium, qui miro
modo vos benignum erga se liberalemque senserunt.
Pulchrum sane atque prædicandum beneficium, nul-
lis redditum est meritis, nulla collatum justitia,
nullis supplicat onibus comparatum. Ad nomen amici
non ad preces venit. Porro, ut ille ait, gratiora sunt
beneficia quæ non alieno interventu, sed affectu
spontaneo proveniunt. Facio igitur quod possum,
et faciam quod potero, et quod omnes legis victi-
mas hostiam laudis jugiter immolabo, et si fortuna
volis arriserit, et Deus gratiæ benignitatem dederit,
profecto terra nostra dabit fructum suum, ut sic
justitia possit ante nos ambulare, et gratiæ debi-
tum compensare. Verumtamen quidquid ego fecero,
qui prior est tempore potior est in jure. Vos enim
prævenistis nos in benedictionibus dulcedinis. Sicut
promisistis nobis qui adhuc in populo barbaro su-
mus, orate ut in charitate Dei desideriorum vincu-
lis astringamur, et primitias nostri spiritus in cœ-
lestis patriæ amore ligemus et effici mereamur cives
sanctorum et domestici Dei. Salutat vos ipsa dominus
Jacob quæ est in populo Barbaræ.... Bene autem
nostis quia non propriam, verum patriam signare
videtur nomine sancta suo Barbara barbariem. Pax
vobis et gratia multiplicetur.

C EPISTOLA XLVIII.

AD JOANNEM ABBATEM

Laudat Joannem abbatem de gratia sermonis illius.

Venerabili abbatì J., frater G., cum virtutum de-
core gloriam et honorem.

Ut vobis scribam amor impellit, ambigo si con-
suetum morem vobis omnino relinquam. Estimer
erga vos lepusse, vel penitus vestri oblitum fuisse.
Scio quia amor stimulis motatur, vestrum igitur
amorem libenter incitasse si possem, sed ingenii
mei parvitas tenues admodum fruges parit. Non
enim est acutum, sed exile et obtusum. Hoc utinam
a vobis potius munus accepisse! Accepistis namque
gratiam a Domino, ut sciatis quomodo vel quando
oporteat vos proferre sermonem. Nam ut ad san-
ctos pro comparatione veniam, instruitis ut Hiero-
nymus, astruitis ut Augustinus, attollimini ut Hilari-
nus, submittimini ut Joannes, ut Basilius corripitis,
ut Gregorius consolamini, ut Rusinus stringitis,
sollicitatis ut Eucherius, ut Paulinus provocatis, ut
Ambrosius perseveratis. Sed forsitan tacite respon-
detis, psalmorum et eorum quæ famulatui divino
et familiaris rei providentiae aptiora sunt cura ac-

A curatior, sermonum phaleras et litterarum elegan-
tias nibi in incuriam retorsit. Sed non a vobis Græca-
nam exigo elegantiam, non Italican celeritatem, non
Gallicam abundantiam. Nihil nobis de Quintiliani
throno fulminetis, sed sanctorum more nos exhorta-
tri et consolari velitis. Simplici tantum littera fe-
stivitate decurrat, ut magni nectaris potus suavis-
simus delectationibus hauriatur. Ad hæc siquidem
vobis est importunitas in exemplis, fides in testi-
moniis, pondus in sensibus, urbanitas in figuris.
At si magis placet, verba vestra non sint ex vobis,
sed prolata ex divinis fontibus. Gaudemus autem et
laetamur in Domino, quod sub regimine vestro do-
mus Domini amplificatur et proficit, et beatus plane
de cuius culmine datur amicis lætitia, lividis pena,
posterioris gloria; vegetatis et alacribus exemplum,
pigris et desidibus incitamentum. Omnes fratres et
filios vestros affectuosissime salutamus. Orate at-
tentius ut deit Deus suam gratiam, et misericordia
nos attendere facial finem præriorum, et cum omni
facilitate et alacritate suorum currere viam man-
datorum, per quam vos deducat, et perducat ipse
qui est via currentium, et bravium pervenientium.
Amen.

B EPISTOLA XLIX.

AD HUGONEM PRIOREM S. MARTINI SAGIENSIS.

Hortatur iterum ad scribendum Walt. vitam.

Hugoni suo G.

Par erat garrulitatem nostram silentii vestri ta-
lione frenare, sed quoniam perfecta dilectio non tam
debet recolere quid officiorum solvat, quam memi-
nisce quid debeat, nunc laxatis verecundiæ habenis,
obsequium alloqui impudentis iteramus, cuius im-
probitas vel binc maxime dignoscitur quod tacetis.
Ego semper grandia litteras vestras præmia puto.
Vellem itaque ut compunctionis salubritate sermo-
nis avitam nostræ ignorantiæ pasceretis esurieim.
Hortamur vos in Christi charitate, ut tandiù desides
digitos includibus officiis veteris imponatis, videlicet
ut jam diu intermissum opus de vita (25) justi
studeatis repetere, et ad Dei laudem id quod cœ-
pistis explere. Copiosa est materia, plena nectaris,
florum, margaritarum. Jucunda est et illustris,
flamma coco, rutilans auro, lactea byssino. Sed
forsitan timetis ne id jactantia seu vanæ gloriæ
ascribatur. A candore suo vestra charitas nævum
tam miserice suspicionis eliminet, et hominum con-
temnens judicia, quod Deo gratum esse cognoverit,
facere non formidet. Labor erit in studio, sed aderit
qui gratiam præstet remunerator laboris, in cuius
manu sumus et nos et sermones nostri. Non enim
sumus idonei cogitare aliquid a nobis quasi ex no-
bis; sed sufficientia nostra ex ipso est. Noveritis
plane quod vobiscum die nocteque conversor. Be-
nicta ipsius bonitas Conditoris, qui habitationem
potius hominum quam charitatem finalibus claudit

(25) De quo supra, epist. 41 et 43.

angustiis. Opto ut in ipso valeas, dilectissime, Gaufridi que cuiusque tui semper memor esse digneris.

* Censeo laude styli dignum quem regia cœli Suscipit, et rutilis inscribunt sidera gemmis. Exsiliū patria, mare portu mutat, agonem Pace, crucem palma, cognitione fidem.

EPISTOLA L.

AD ANDREAM ARCHIDIACONUM TURONENSEM.

Varia dat ei monita.

Dilecto et semper diligendo domino ANDREÆ TURONensi archidiacono, G. humilis Sanctæ Barbaræ subminister, æternam in Domino salutem.

Nolui ulterius officiorum differre sermonem, ne vester affectus quamdam vitio meo duceret, ut gladius impolitus de curæ raritate rubiginem. Vereor enim ne semel amor yester mihi indultus, aut interjecti itineris longitudine, aut absentiae communis diurnitatem tenuetur. Quia igitur honestate et affabilitate vestra nostrum ad vos propensius traxistis affectum, orationum vestiarum suffragia a vobis expetimus, nostrarum quoque participationem vobis in Domino grataanter concedimus. Nostis enim, ut peritissimns Christianorum philosophus, et quorumlibet primus eruditorum ait, quod justæ humilitatis pretio inestimabilem vicem divinæ gratiæ promeremur, qui solus, inquit, modus est quo cum Deo homines colloqui posse putantur, illi que inaccessæ lucis, prius quoque quam impetrant ipsa supplicandi ratione, conjungi. O quam suave, et quam odoriferum puræ orationis sacrificium ex pinguedine devotionis et igne dilectionis ex sanctorum corde ad illud sublime ascendit altare! In ipso itaque ara cordis thyamiana boni odoris igne compunctionis ac divini amoris incendite. Summa sit vobis cura de litteris, sed maxime religiosis, in quibus magis vos occupet medulla sensuum, quam spuma verborum. Nihil otiosum faciat, nihil faciat non quietum. Non gero personam docentis, sed admonentis. Vestrum sepius panem ille potius qui non est redditurus accipiat, totius popularitatis alienus gratiam non capietis omnium, sed bonorum, non indiscreta familiaritate vilescens, sed examinata soliditate pretiosus existens, maxime ambiendus, utpote minime ambitiosus, non studeatis honores dignitatum suscipere, sed mereri. Amicitias probatas expelite, constanter retinete, perenniter servate; non enim vobis illorum expetendæ sunt amicitiae, qui juxta Sidonium, de cuius dictis aliqua hic excepta ponimus: «Sunt ad intelligendum saxe, ad judicandum lingue, ad succendendum flaminei, ad ignoscendum ferrei, ad amicitias pardi, ad facetas ursi, ad fallendum vulpes, ad superbiendum tauri, ad consumendum minotauri. Ad quorum consilia Faleris cruentior, Mida cupidior, Ancus jactantior, Tarquinus superbior, Tiberius callidior, Gaius periculosior, Claudius socordior, Nero impurior, Galba avarior, Vitellius sumptuosior, Otho audacior, Domitianus

A truculentior reddetur. » Sed haec haec tenus. Carte-
rum rogamus dignationem vestram, quatenus ma-
gistrum Joannem coarchipresbyterum vestrum vice
nostra salutis, quem sicut et vos nominis vestri
virilitati, sic et illum nomina sui gratiæ consonare
gaudemus. In ejus persona multa bona concurrunt.
Est illi censura cum venustate, abundat animi sale
cum consulitur, melle cum consulti: simplicitatem
eolumbae in ecclesia servat, in foro serpentis astu-
tiam. Domino Adæ Majoris Monasterii armario
familiari vestro me canonicum et consimilarem
exhibere curate; qui etsi de terræ nomine nomen
habet, tamen quæ sursum sunt sapit, et in coele-
stibus conversatur. Simili modo vestra quoque di-
lectio elevata de terris in coeli suavitate suum
locum affectum.

Angulus iste placet, pauperrimusque recessus.

Est tibi delatus plus onerosus honor.

Sancti Spiritus illustratio vos visitare dignetur, eri-
gens vos ad sublimiorem profectum, et propositum
vestrum ad meliores actus, voluntatemque convertat.

EPISTOLA LI.

AD R. AMICUM SUTUM.

Laudat R. amici sui ardorem pro contemplatione.

Venerabili et precordiali amico suo R., suus G., quæ sursum sunt querere, quæ sursum sunt sapere.

Id pro consuetudine, sicut ante nos dictum est, semper inquirit animus unde gaudere solet. Inde est quod mens vestra coelestium præriorum aviditate flagrans, postulat favorable aliquid cantari sibi de canticis Sion, postulat dari sibi carmina in nocte, postulat cantica ad contemplationem di-
vinam commonitoria. Placet, fateor, quod petitis, si sane apud locupletiorem, et in spirituali musica eruditiorem, id facere libuisse. Accipite tamen de mea paupertate quæ habeo, ne tacendo philosophus puter, aut ne illud Horatianum velitis ingerere:
*Omnibus hoc uitium cantoribus, inter amicos
Ut nunquam inducant enim canticum cantare rogatis,
Injussi nunquam desistant.*

(HORAT., lib. I, sat. 3.)

Scio plane ardorem desiderii vestri; novi quod in amplexus speciosæ Rachel, cui visio sua gratis D sima est, intendat labor militiae vestris. Desiderio enim desiderat spiritus vester sabbatizare, dulces contemplationis fructus carpere, octavæ illius gaudiæ prælibare. Immortalis sponso anima vestra cupit adhærere, totum amorem suum illi impendere, unde ad superni gaudii munera fixe sedere amoris reli-
gatis primitias spixitus vestri. Charitas quippe per Spiritum sanctum in corde vestro diffusa intima in schola pectoris magistra docet vos terrena despicer, et amare coelestia. Ipsa in vobis uitur amico ad gratiam, inimico ad patientiam, quibus potest ad beneficentiam, omnibus ad benevolentiam. Ipsa in centro virtutum residens, ut regina et domina omnium rerum exitus dispensat, ornat et ordinal, et sicut radix in surculum, surculus in gemmam,

gemma in florem, flos in fructum coalecit. Sic A ipsa suis initiiis robatur, et proficit in statum perfectum, in mensuram plenitudinis. Ipsa animum in contemplationem inducit. Est enim vita contemplativa, ut beatus scribit Gregorius, ipsam quidem charitatem, scilicet amorem Dei et proximi tota mente retinere, sed ab exteriori actione quiescere, et jam nihil agere libeat, sed calcatis curis omnibus ad videndum Creatoris sui faciem animus inardescat. Hic autem, sicut in Patrum collationibus legimus : Præcipiens noster debet esse conatus, ut divinis rebus, ac Deo mens semper inhæreat. Quidquid ab hac diversum est, quamvis magnum, secundum tamen, aut etiam insimum, aut certe noxiū deputandum est. Contemplationem ergo divinam, inquit, cum potuerit mens obtinere, gaudeat, a qua distractam se doleat atque suspirat, totiesque se sentiat a bono summo receisisse, quoties ab illo iniquitu deprehenderit segregatam, fornicatiōnē reputans vel momentaneū a Christi contemplatione discessum, a quo cum deviaverit paululum vester obtutus, rursus ad eum cordis oculos retrahentes, velut rectissima linea mentis aciem revocemus. In hoc sublimi contemplationis gradu humillimus pater Gregorius consistebat, cum illi adhuc in monasterii quiete posito labentia cuncta subtererant, cum rebus que volvuntur eminebat, cum nulla, nisi cœlestia cogitabat, cum adhuc detenus corpore carnis claustra contemplatione transibat, cum mortem que pene cunctis poena est, ut ingressum vitæ et laboris sui præmium amabat; unde in epistola ad sororem imperatoris, a tam dulci quiete abstractus, et in cura regiminis constitutus, conquerendo ait : « Alta, inquit, quietis meæ gaudia perdidisti, et intro corruens, exterius ascendisse videor, unde me a facie Conditoris mei longe expulsum deploro. Conabar namque quotidie extra mundum fieri, cuncta corporum phantasmata ab oculis cordis abigere, superna gaudia incorporaliter videre, et ad Deum Dei faciem anhelans, non solum vocibus, sed et totis cordis medullis clamabam : Tibi dixit cor meum, Quæsivi vultum tuum, vultum tuum, Domine, r̄quiram. Nihil autem in hoc mundo appetens, nihil pertimescens, videbar mihi in quodam rerum vertice stare, ita ut in me plene fieri crederem, quod, pollicente Domino, ex propheta didicisset : Sustollam te super altitudinem terræ. Super altitudinem namque terræ attollitur, qui ipsa quæ alta et gloria præsentis videntur sæculi, per mentis despectum calcat. » Verum hæc hactenus. Cæterum rogamus Dominum, ut vobis concedat ipsius supernæ contemplationis dulcedinem degustare. Det vobis mores vestros, totiusque vite rationem, ad cœlestis ordinis exemplar forware. Amen.

EPISTOLA LI

N.... AD N....

Amantissimo patri et domino filius et suus, si quid est, quidquid est.

B Jussistis, immo potius injuxxistis, ut tertio vobis scribens, tertio andacis irreverentia animositatē exhibens de meæ pera paupertatis, de sacculo pertuso vanitatis Crœsi divitias cumularem. Sed unde tantæ exactionis emerserit instantia diu multaque meditatus sum in corde meo, attendens in hoc ridiculosam jussionem, nisi in vobis veræ charitatis et sinceræ veritatis adverterem præeminentiam ; materiam quippe scribendi inopie proscriptib copia, copiam disserrendi sensus et memorie pervertit inopia. Quid itaque sibi vult Dominus meus? Nunquid in modico exhaudire paupertatem meam, cum non in una litteralis amicitiae missione, non in uno quidem spicē multiplicastis locupletare eam? Quid, inquam? Nunquid ut ingenii tarditas excitetur, aut ut mentis ariditas omnino exsicetur. Primum quidem ad amicum dicere fas est, sequens vero, ut dicitur, de amico sentire nefas est. Quid itaque agam nescio; ego enim videns paupertatem meam, et vestra jussionis instantiam, coarctor undique, cum nec sensum linguae suppleat facultas, nec verborum maciem sententiae redimat ubertas, nisi forte cor amantis obedientia, quasi jubentis violentia, compunctum producat sensum, promptius vobis parere, quam sibi ipsi audeat imperare. Itaque, dum jubetis, juvatis. Ago igitur quod imponitis, ago quod exigitis; sed ea ratione conditionis, ut et vicem rependatis, et auctoris præsentium diligētiām et dilectionem juxta redamantis violentiam compensem. Non itaque requiro ut præsentes reponatis in saccum vestrū, sed ut me ponatis ut signaculum super cor vestrū. Magna prorsus rogo, et fere immerito merito deneganda, nisi quod amor gratis largitus, largitoris gratiam profusius commendat, et pro magnitudine charitatis gratuita gratum non tam meretur, quam inereatur amantem. Horror itaque et opto ut habeat me cor vestrū, quod etsi dixisse pudet, non poenitet. In ipso enim ac si in urna legis manna continetur absconditum, manna utique non vernibus scaturiens, sed spiritum salutis pariens, sed verium spiritualium lesionem allidens et adversitatem pervertens, quod dum a vestro corde, tanquam a thalamo gloria, tanquam a vase puritatis et munditiae, omnem immunditiam eliminat, in quodam mentis altæ, sed non elatae triclinio evectus, fidei, spei et charitatis ordinatæ repositionem commendat. Sed cur animalis homo, cur filius hominis vermis ista audeam nominare, cum nec nominatur a me sicut decet sanctum, sicut debuit decere me. Ilæc quippe dicens, factus sum velut æs sonans, aut cymbalum tinniens, quod non nisi alienæ opis opera operatur aut resonat. Simili modo et ipse alienæ messis non vindicans, sed nondieans alimoniam, si mercedes congregavi, isi eas in saccum perltusum, in quo non amor virtutum nutritur, sed vanitas vanitatum admittitur. Sed forte de more vestro respondebitis ad hæc : Hæc est humilitas tua. Nostis autem quod

falsa humilitas non est veritas, sed duplex vanitas. Hæc mandat filius tuus, hæc mandat et amicus, jam dudum fraudatus amico, fraudatus socio, fraudatus et solatio, fraudatus a desiderio suo, querens, et non inveniens virum secundum cor suum, qui mentis ejus vastam soliditudinem solus frequentet, cum quo cor suum participet, in quo caput suum reclinet. O me beatum, si inveniam unum! O si eudem, si ipsum ad quem nobis sermo! Sed quia caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, eos qui Spiritu Dei agnoscuntur, in spiritu et veritate oportet ambulare, oportet et amare; quatenus et amantis spiritus spiritualem affectum habeat et exhibeat, et redamantis veritas juxta sui nominis idioma ex fide non flecta prodeat ut proficiat, et quia scire puto hominem in corpore sive extra corpus in ea quæ ante sunt, totum cor, animam, et virtutem tota virtute extendere et his tota utriusque hominis diligentia intendere, mihi omnino difficile, imo parvitiati meæ et pravitati pertimesco negatum, ne male convenient, et ab una

A sede recedant, quæ non concordant caro et spiritus; en licet alter regnet sub Moyse Pharaonis ad allia gustum convertit qui non gustavit manna saporum. Et quia vindicta est Deus super omnem operantem malum, fateor, gaudeo, sed et gaudio in eo qui non tam vindicavit se, quam visitavit me, qui fecit et creavit me. Etenim manus Domini super me plaga corrigitis percussit me, et morti non tradidit me. Flagellum mundans velle nolle excepit, inexpiatam impietatem in flagelli immanitate adverti. A facie manus suæ ego defeci; visitavit enim me in gladio suo duro, in gladio suo fortis nec tam ad vindictam in hostem sæviens, quam paterne, quam misericorditer hostis utilitati deserviens. Et quia die ac nocte circumdedit super muros meos iniquitas mea, die ac nocte gravata est super me manus sua. Et vere needum furor ejus quievit, needum indignatio sopita, needum vindicta retenta, sed adhuc manus ejus extenta. Finis ab his. Meinor esto mei; quidquid male dixi corrigat in melius cura benigna. Vale.

ANNO DOMINI MCXCVI

MAURICIUS DE SULLIACO

PARISIENSIS EPISCOPUS

NOTITIA HISTORICA

(*Gall. Christ. nov.*, VII, 70, in episc. Paris.)

Non ex illustri familia dominorum Soliaci, sed humili apud Soliacum oppidum ad Ligerim matre Humberga ortus loco Mauricius, unde illi de *Sully* cognomen, industria bonisque artibus ad pontificatus apicem ascendit. De'eo id singulare monachus Antissiodorensis, Guillelmus Nangius, Vincentius Bellavicensis et alii referunt quod, cum esset junior, pauper ac mendicans, eleemosynam postulatam hac lege noluerit accipere, ut nusquam fieret episcopus. Et certe Parisios primum profectus ut litteris operari daret, tantum in eis progressum fecit, ut non solum theologiam publice edocuerit, sed etiam sacras ad populum habuerit conciones, etiamnum inter mas. Victorina asservatas, quibus in decla-

D mandis excellentis fuisse studii tradit Trithemias, qui duos illius sermonum libros scriptumque ab ea libellum de cura animalium ad presbyteros commemorat. Fuit autem primo canonicus Bituricensis, ut discimus ex monumentis istius ecclesiae, tum Parisiensis; de modo autem quo factus est episcopus, hæc scribit Cæsarius Fleisterbacchensis monachus Cisterciensis (1): Cum nostris temporibus vacaret episcopatus, et electores inter se concordare non possent, tribus sua vota commiserunt, qui tres cum in unam non possent convenire personam, magistro Mauricio, qui e tribus unus erat, duo suam dederunt auctoritatem, ut quemcunque ipse nominaret, ipse episcopus esset: et quia idem Mauri-

(1) *Dialog.*, lib. vi, cap. 19.